M. P. ZANOBONI, *Frutta e fruttaroli nella Milano sforzesca*, in «Archivio Storico Lombardo», CXIII, vol. IV (1997), pp. 117-151.

A. ZAMBARBIERI, «*Nel più ameno sito di Lombardia*». *L'immagine di Lodi e del Lodigiano agli inizi dell'età moderna*, in «Quaderni Milanesi», XII, n. 29 (1992), pp. 5-47.

T. ZAMBARBIERI, *Castelli e castellani viscontei. Per la storia delle istituzioni e dell'amministrazione ducale nella prima metà del XV secolo*, Bologna 1988.

S. ZAMBONI, *Antonio Campi*, in DBI, vol. 17, cit., pp. 500-503.

R. ZAPPERI, *Andrea Biglia*, in DBI, vol. 10, Roma 1968, pp. 413-415.

A. ZORZI, *Conflitto e costituzione nell'Italia comunale*, in *Anthony Molho Festschrift*, Firenze 2009, pp. 321-342.

A. ZORZI, *Le signorie cittadine in Italia (secoli XIII-XV)*, Milano- Torino 2010 .

FONTI EDITE

Aliprandina, sive chronicon mantuanum poëma Bonamentis Aliprandi civis mantuani, italica rudi lingua compositum. Ab origine Urbis ad Annum Christi MCCCCXIV, in L. A. Muratori Antiquitates Italicae Medii Aevi, vol. V, Mediolani 1741, pp. 1061-1242

Annales Estenses Jacobi de Delayto cancellarii d. Nicolai Estensis Marchionis Ferrariae auctori synchroni de gestis ipsius marchionis. Ab Anno MCCCXCIII, usque ad MCCCIX, in RIS, vol. XVIII, Mediolani 1731, pp. 901-1096.

Annales placentini ab Anno MCCCII, usque ad Annum MCCCCLXIII ab Antonio de Ripalta patricio placentino conscripti ac deinde continuati ab Alberto de Ripalta ejus filio usque ad Annum MCCCCLXXXIV, in RIS, vol. XX, Mediolani 1731, pp. 865- 978.

Brachii perugini vita, et gesta ab Anno MCCCLXVIII, usque ad MCCCXXIV auctore Johanne Antonio Campano Episcopo Interamnensi seu Aprutino, in RIS, vol. XIX, Mediolani 1731, pp. 431-621.

Cronache cremonesi dall'anno MCCCIC al MDXXV, a cura di F. Robolotti, Milano 1876.

Chronica composita ab eloquentissimo viro ser Andrea de Redusiis de Quero cancellario communis Tarvisii, in RIS, vol. XIX, cit., pp.736-866.

Chronicon bergomense guelpho – ghibellinum auctore Castello de Castello. Ab anno MCCCLXXVIII usque ad Annum MCCCCVII, in RIS, vol. XVI, Mediolani 1730, pp. 841-1008.

Chronicon Eugubinum. Ab Anno MCCCL usque ad Annum MCCCCLXXII. Italice scriptum auctore Guernerio Bernio Eugubino, in RIS, vol. XXI, Mediolani 1732, pp. 917-1024

Chronicon Patavinum italica lingua conscripta. Ab anno MCCCXI usque ad Annum MCCCVI auctore Andrea de Gataris, in RIS, vol. XVII, Mediolani 1730, pp.1-944.

Historia fratris Andreae Billii patria mediolanensis, ordinis eremitarum sancti augustini. Ab anno MCCCII usque ad Annum MCCCXXXI, in RIS, vol. XIX, cit., pp. 1-158